

西安博通资讯股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司各位董事：

西安博通资讯股份有限公司2022年度主营业务为高等教育和少量计算机信息业务。经审计，希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的2022年度审计报告。2022年度，公司合并实现营业收入23,746.74万元，较上年同期减少29.51万元，同比减幅0.12%；实现营业利润3,853.85万元，较上年同期减少1,039.23万元，同比减幅21.24%；实现归属于母公司的净利润2,684.60万元，较上年同期减少867.53万元，同比减幅24.42%；实现扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润2,621.09万元，较上年同期减少868.35万元，同比减幅24.89%。

一、资产、负债情况

截止2022年12月31日，公司资产总额93,110.73万元，较年初增加5,539.76万元，增幅6.33%；负债总额58,403.10万元，较年初增加1,674.70万元，增幅2.95%。资产负债率为62.72%，较年初降低了2.06%。资产、负债主要变化如下：

（一）与年初相比，资产类项目主要变动如下：

1、货币资金年末余额为29,850.47万元，较年初增加7,994.77万元。主要系子公司城市学院预收2022/2023年学费增加所致。

2、其他应收款年末余额为112.92万元，较年初增加30.70万元。主要系子公司城市学院本期备用金增加所致。

3、存货年末余额为41.12万元，较年初增加19.51万元。主要系计算机信息业务本期采购增加所致。

4、合同资产年末余额为36.99万元，较年初减少34.37万元。主要系计算机信息业务本期项目款达到收款条件转入应收账款所致。

5、其他流动资产年末余额为17.33万元，较年初减少845.09万元。主要系子公司城市学院本期摊销奖助学金增加所致。

6、在建工程年末余额为177.81万元，较年初增加77.93万元。主要系子公司城市学院本期增加校园建设项目所致。

（二）与年初相比，负债类项目主要变动如下：

1、应交税金年末余额为43.58万元，较年初增加12.76万元。主要系计算机信息业务期末计提尚未缴纳的税款增加所致。

2、递延收益年末余额为0万元，较年初减少27.38万元。主要系计算机信息

业务长期待确认收益的政府补助本期确认完毕所致。

3、未分配利润年末余额为2,512.74万元，较年初增加2,684.60万元。主要系子公司城市学院本期利润额增加所致。

二、损益情况

经审计，2022年度归属于母公司的净利润2,684.60万元，较上年同期减少了867.53万元，减幅24.42%。2022年度与上年度盈利主要来自于主营业务，影响变化的主要因素如下：

1、毛利额 12,241.02 万元，同比减少 225.32 万元。其中：主营业务收入 23,746.74 万元，同比减少 29.51 万元；主营业务成本 11,505.72 万元，同比增加 195.81 万元。主要系计算机信息业务收入减少使得毛利额减少。

2、税金及附加 86.94 万元，同比增加 33.65 万元。主要系子公司城市学院本期人员增加，相应残疾人保障金增加所致。

3、财务费用 315.77 万元，同比减少 230.22 万元。系子公司城市学院本期利息收入增加、利息费用减少所致。

4、其他收益 67.50 万元，同比增加 24.98 万元。主要系子公司城市学院本期收到的政府补助增加所致。

5、资产减值损失（损失以“—”号填列）11.48 万元，同比减少 21.94 万元。主要系计算机信息业务本期合同资产减少相应计提减值损失减少所致。

6、营业外收入 14.74 万元，同比减少 22.49 元。主要系子公司城市学院本期处置报废资产减少所致。

三、现金流量情况

2022 年现金及现金等价物净流量 7,994.77 万元，主要变化情况如下：

1、经营活动产生的现金流量净额 8,453.70 万元，同比减少 4,703.14 万元。主要系子公司城市学院本期支付教育资源服务费所致；

2、投资活动产生的现金流量净额-458.27 万元，同比支出减少 22,826.61 万元。主要系子公司城市学院本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产投入减少所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额-0.66 万元，同比支出减少 115.82 万元，主要系子公司城市学院本期无借款所致。

特此报告，请各位董事审议。

西安博通资讯股份有限公司

2023 年 3 月 24 日